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GUADALUPE ISABEL VERGARA O
DIRECTORA REGIONAL \
MINISTERIO DE AMBIENTE \ ety SELS
REGIONAL DE LOS SANTOS N\ima:_ P2
E. S. D.

Distinguida Ingeniera :

Por este medio, yo, JIALIN WU, varén, de nacionalidad China , mayor de edad, con
nimero de Cédula E-8-183810 localizable al teléfono 507-65906078 , con correo
electréonico  desarrollador7077@outlook.com, con domicilio para recibir
notificaciones, Calle Principal del Poblado de Pedasi, Corregimiento de Pedasi ,
Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos, en mi condicién de Representante Legal
de la empresa, CONSTRUCCIONES DANNY S.A. , inscrita en el Folio N°
155750927 desde el Viernes , 26 de Abril de 2024, en la seccién de micropeliculas
mercantil del Registro Publico, concurro ante usted para solicitar la admisién y
evaluacion del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL?”, el cual se desarroilara en las fincas
con Folio 14073 con cédigo de ubicacion 7401, con una superficie de 600.00 m? y
la finca con Folio 39871 con codigo de ubicacion 7401 con una superficie de 1,200
m?Z, ubicadas en el Corregimiento Cabecera de Pedasi, Distrito de Pedasi, provincia
de Los Santos . La superficie total de Construccion es de 1,800 m2, cuyo propietario
de ambas ficas es la Empresa Construcciones Danny S.A.

El proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, consiste en una
edificacion de (2) plantas, la cual constara con todas las facilidades comercial para
la venta al por menor de mercancia seca.

El Presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, consta de 3 \4' paginas con
sus anexos y su elaboracién esta bajo la responsabilidad del MSc. Eberto E.
Anguizola Montenegro con registro de consultor N° IRC-015-2007 ,localizable al
ndmero 65906078 y correo eberto.anguizola@hotmail.com y el Ing. Marcelino
Mendoza, con registro de consultor DEIA-IRC-019-2019 localizable al numero
66925396 y correo musochalino@hotmail.com

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo 2023 y el Decreto
Ejecutivo N°2 del 27 de Marzo 2024 que reglamenta el Capitulo Il del Titulo Il del
Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de Impacto
Ambiental.

Nota: Se adjunta, Original del certificado de tendencia de las fincas donde se
desarrollara el proyecto, Certificado de Persona Juridica, Copia Notariada de la
Cédula del Representante legal de la empresa , Paz y Salvo emitido por el Ministerio
de Ambiente y Recibo de Pago correspondiente, Original Impresa y dos copias
digitales del Estudio de Impacto Ambiental

Las Tablas, 2 de Octubre 2024
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JIALIN WU
Representante Legal
CONSTRUCCIONES DANNY S.A
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Yo, Lic. Joaquin Arturo Castillo Vargas Notarlo Publito
del Circuito do Los Santos con cédula da identidad
personal d° 7-705-1290.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN - ’
FECHA: 2024.11.13 08:39:12 -05:00 (o i dinilo 2
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD o ~F

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
446397/2024 (0) DE FECHA 12/11/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

CONSTRUCCIONES DANNY S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155750927 DESDE EL VIERNES, 26 DE ABRIL DE 2024
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MARISOL BEATRIZ CHUNG VERGARA
SUSCRIPTOR: YADIRA ESPERANZA CHUNG VERGARA

DIRECTOR: QINGII WU

DIRECTOR: JIANHAO XU

DIRECTOR / PRESIDENTE: JIALIN WU
TESORERO: JIALIN WU
SECRETARIO: JIALIN WU

AGENTE RESIDENTE: SANCHEZ LEGAL CONSULTING

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD, EN SU AUSENCIA, LO REPRESENTARA EL
SECRETARIO O EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MiIL DOLARES (US$ 10,000.00), MONEDA
DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES
NOMINATIVAS SOLAMENTE CON UN VALOR DE CIEN DOLARES (US$ 100.00) CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUO
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2024A LAS
8:38 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404879154

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: E08F843E-1E85-4471-AEF1-8CD69D99F710
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 111




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

ALVARADO /1
FECHA: 2024.11.13 17:50:46 -05:00 ( /Lb, s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "%
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA l

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
A ICi
ENTRADA 446398/2024 (0) DE FECHA 12/11/2024./}.).R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7401, FOLIO REAL N2 14073 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
PEDASI, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 600 M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 600 M?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.10,000.00 (DIEZ MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CONSTRUCCIONES DANNY S.A. (RUC 155750927-2-2024) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

e

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE A LA FECHA.

RESTRICCIONES: EL MUNICIPIO DE PEDASI SE RESERVA EL DERECHO AL TERRENO NECESARIO QUE SE
DEMARQUE PARA TODO LO QUE SE REFIERE A SERVICIOS DE UTILIDAD PUBLICA, CONSTRUCCION DE CALLES
OBRAS DE BENEFICIO COMUNAL Y LAS QUE SENALE LAS LEYES MUNICIPALES Y NACIONALES

E A E N N
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2024 2:11
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404879155

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 53847C57-18614A64-A3CD-84F96D4401F4
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO AN Sk
FECHA: 2024.11.13 17:51:08-05:00 (') /"l )

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ N@
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 446399/2024 (0) DE FECHA 12/11/2024./).).R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7401, FOLIO REAL N2 39871 (F}) UBICADO EN CALLE NA
, BARRIADA NA, CORREGIMIENTO PEDASI, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1200 M? 'Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1200 M2

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.20,000.00 (VEINTE MIL BALBOAS)

REGIST E
CONSTRUCCIONES DANNY S.A. (RUC 155750927-2-2024) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RAVA Y OTROS DE EALES V

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES EL MUNICIPIO SE RESERVA EL
DERECHO AL TERRENO NECESARIO QUE SE LE DEMARQUE PARA TODO LO QUE SE REFIERA A SERVICIOS DE
UTILIDAD PUBLICA PARA MAS DETALLES VEASE DOCUMENTO REDI. FECHA DE REGISTRO: 20080527
09:28:21.4EDAL1

E D TRAN E
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2024 2:09
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404879156

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8D7C1E74-812C-4C58-A17D-526FEE48DBOA
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Sistema Nacional de Ingresos http://ingresos.miambiente.interno/informe/final _pys.php?idPYS=2473éi

o REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

* CONPASOFIRME *~ MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE ; iy - - N
Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 247380
Fecha de Emisi6n: | 20 11 2024 Fecha de Validez: 20 12 | 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CONSTRUCCIONES DANNY,S.A.

Representante Legal:

JIALIN WU

Inscrita

FOLIO 155750927

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

/)
Director Regional —_;. _/[/,‘E:@’/M’/ 7 -

1del 11/20/2024, 2:38 p. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://ingresos.miambiente.interno/informe/ﬁnal_recibo.php?idReE..;

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME + 7013160

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORMACION GENERAL

Hemos Recibido De CONSTRUCCIONES DANNY,S.A. / FOLIO 155750927 Fecha del Recibo 2024-11-20
Administracién

. Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesorerla Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx

SLIP DE DEPOSITO 400579775 B/. 353.00

La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

DETALLE DE LAS ACTIVIDADES

Cantidad | Unidad | Cod. Act. : Actividad | Precio Unitario | Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental : B/. 350.007 B/. 350.00
R | i = s
1 3.5 b. Paz y Salvo ” B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES

PAGO DE PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, PROYECTO"CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL".

Dia Mes Afo Hora
2

0 1 2024 08:30:13 AM |

= ; ’
Nombre dal%ajgg Carma.n’ﬁodr[guez
7

IMP 1

1del 11/20/2024, 8:30 a. m.
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REPUBLICA DE PANAMA
- CQNF RO Pang ONAL - —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: (CONST LI CCID N D LoD Cott (D J3 AL 17T

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROMOTOR: _C=O A0 SI‘T/?A) CCOPNES A KNy S.7r

CATEGORIA: | !
FECHA DE ENTRADA: DIA

MES

25

OO0

’ ANo[ 93244

DOCUMENTOS

Sl

NO OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica.
dicha solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Namero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Pablico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o

proyecto objeto del estudio.

La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.

Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

oo ®

v

S0 DE 25
A et

Y

Copia de cédula de la persona natural, o Representante
Legal en caso de persona juridica, que actia como promotor
del EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Criginal)

2 copias en formato digital del EsIA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Plblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no
mayor de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que
valide la tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o confratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Argueoldgica

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10

Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

1

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen
con alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56
y 56-A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

ENTREGADO POR:

NOMBRE: _E BERTo ARGU1ZO LA

CEDULA:

4- &2 —\o094&

CORREQ: 2 £¢(10 « qriguize lv @ /::mel. o

TELEFONO:
FIRMA:

423486449
16 [ Ad
7" A

Tecnico: L))/ -5 A BAx~2LdS

REVISADO POR: (MINISTERIO DE
AMBIENTE)

Firma: W ot
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GOBIERNG NACIONAL MINISTERIO DE

+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado

MSc. EBERTO E IRC- 015-07
ANGUIZOLA M DEIA —AC-047-

2022.
ING. DEIA-IRC-019-
MARCELINO 2019.

MENDOZA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: PROYECTO CONSTRUCCION
DE LOCAL COMERCIAL. Categoria: 1

PROMOTOR

Promotor: CONSTRUCCIONES DANNY, S.A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JIALIN WU N° DE CEDULA: E-8-183810

Observacion:

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre DIJ.SA BARRIOS
Firma JEZ [ e
Fecha de Verificacion 26/11/2024

Albrook, La!le Broberg l:dl{luo 804 Repubhca de Panama | {bO/} 500-0855 | www. mramblent«a gob pa
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIAI

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024
PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”

PROMOTOR: CONSTRUCCIONES DANNY S.A.

UBICACION: PEDASI, CORREGIMIENTO DE PEDASI CABECERA, DISTRITO DE PEDASI, PROVINCIA
DE LOS SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I-F-038-2024
FECHA DE ENTRADA: 25 DE NOVIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): MSc EBERTO ANGUIZOLA M../IRC-015-07 — DEIA-AC-047-2022,

ING. MARCELINO MENDOZA / DEIA-IRC-019-2019.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): DILSA BARRIOS.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

2.0

' SI
INDICE X
RESUMEN EJECUTIVO X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacion del numero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; €) Nameros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto | X
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo | pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

T R i e

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segim requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

42.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

>

43

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacién

432

Ejecucion

43.2.1 Construccion, detallando las actividades que se

E e ] e

daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a

Pagina 1de 4



GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO DE
« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se darin
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las

.. X

actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en %
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

453 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de N
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

53.1 Caracterizacion del area costera marina X

53.2 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacidon correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.73 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcién  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X

exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién

Pagina 2 de 4
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Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcién del ambiente socioecondémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

73

Prospeccién arqueologica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcidon de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondomico) en comparacidon con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los  efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconomicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcion al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos

Pagina 3 de 4
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ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripciéon de las medidas especificas a
implementar para  evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioeconémico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

93 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista

11.2 Lista de nombres, numero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboréd como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacion emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento x
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA X

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Anélisis de compatibilidad

Péagina 4 de 4
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION/NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 25 DE NOVIEMBRE 2024
FECHA DE INFORME: 26 DE NOVIEMBRE 2024

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
CATEGORIA: I
PROMOTOR: CONSTRUCCIONES DANNY, S.A.
CONSULTORES: MSc EBERTO E ANGUIZOLA M / IRC-015-07- DEIA-
AC-047-2022.
) ING. MARCELINO MENDOZA /DEIA-IRC-019-2019.
UBICACION: LUGAR CONOCIDO COMO PEDASI, CORREGIMIENTO

DE PEDASI CABECERA, DISTRITO DE PEDASI,
PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL, consiste en la
edificacion de (2) plantas, la cual consta con todas las facilidades de un establecimiento
comercial de venta al por menor que ofrece bienes de consumo entre los que se encuentran
alimentos, ropa, articulos de higiene, perfumeria y limpieza, entre otros productos. Este:
proyecto se desarrollard en las fincas con Folio N° 14073, con c6digo de ubicacién 74051 con
una superficie total de 600.00m? y en la finca con Folio 39871 con Cédigo de ubicacion 7401
con una supetficie de 1,200m?, la superficie total de construccion es de 1,800m?2.

ITII. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en

Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, promovido por CONSTRUCCIONES
DANNY S.A.

e

DILSA BARRIOS .

Evaluadora de Estudios de Impacto Jefe de la, 8eccion de Evaluacién de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.

GUADALUPE VERGARA C.
Directora Regional Ministerio de Ambiente Los
Santos

Pagina 1 de1
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-041-2611-2024
De 26 de _NOVIEMBRE de 2024

EL (LA) SUSCRITO (A) DIRECTOR (A) DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL,
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CONSTRUCCIONES DANNY S.A. debidamente Registrada en (Mercantil)
Folio N° 155750927, cuyo Representante Legal el sefior JIALIN WU, con cédula de identidad

personal N° E- 8-183810 se propone realizar el proyecto denominado, “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 25 de noviembre de 2024, el sefior JIALIN WU, present6
ante el Ministerio de Amblente el Estudio de Impacto Ambiental, Categorla I,
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL?. , ubicado en Pedasi, corregimiento de Pedasi
cabecera, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabﬂldad del MSc
EBERTO E ANGUIZOLA M. Y MARCELINO MENDOZA personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-015-DEITA-ARC-047-2022 e DEIA-IRC-019-2019.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del

Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 25 de noviembre 2024, recomienda admitir la solicitud de
evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental, Categorla I, del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, ubicado Pedas1 corregimiento de Pedasi

cabecera, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, por considerar que el mismo, cumple con
los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL (LA) SUSCRITO (A)
DIRECTOR (A) DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, 'DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

Categoria 1 denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”. Promovido por el
seiior JIALIN WU.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 26 dias, del mes de noviembre del afio dos mil veinte cuatro
(2024).

CUMPLASE,

P4

o /,{z//(éf /L{ ,{;f/ 4
GUXDATL.UPE VERGARA
Directora Regional
del Ministerio De Ambiente — Los Santos
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Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0711-2024

De: DIEG SFABREGA PERSCKY
Directdr de II'lfOI‘mﬂ/lOH Ambiental

Fecha de solicitud: 27 de noviembre de 2024.

Proyecto: “Construccion de Local Comercial”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara
Provincia: Los Santos Direccidn Regional de: Los Santos

Distrito: Pedasi
Corregimiento: Pedasi (Cabecera)

Observaciones (hallazgos o informaci6n que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 27 de noviembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Construecién de Local Comercial, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha + 1,800.11
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categorfa de “Area poblada (0 ha + 1,800.11 m?; 100%)” y seg(n la Capacidad Agroldgica,
se ubica en el tipo: 11l — 100% (Arable severas limitaciones en la seleccion de las plantas,
requiere conservacidn especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Julia A. Henriquez
Fecha de respuesta: Panama4, 03 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodgcfjah

CC: Departamento de Geomética.

— B e s ey e e e e

A'brook Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginalde1l
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PROVINCIA DE LOS SANTOS, DISTRITO PEDASi, CORREGIMIENTO PEDASI CABECERA
- VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL"

__aaal.sqo 608000 803500
=i AL l///:,/
sinap flacsiiy j;e

arrio. .

Area poblada

=7

Y

= | 4. Segunla C: grolégica, el se ublca en el Tlpa: 11l , 100%.
i
il
=

A 7]

- "
= s L 3
T T T T I T
605000 605500 BOENA0 606500 607000 BOTE00

Nolas:
1. El poligono generado se verificé con base a las coordenadas suministradas.

2. El poligono se ublca FUERA de los Iimites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.
3. De acuerdo con Cobertura Boscosa y Usa del Suelo, 2021, el poligono

se ubica en |a categorfa de: Area poblada 100%.

{3 3 : 1=
g - 2

5 7 L2

Fuera del Sistema Naclonal de|” > 71 2
Areas Protegidas / \‘-'\/g ®

Escala 1:20,000
s 025 0
Ll

LEYENDA

© Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso del

-~ Rlos y quebradas Suelo, 2021
Construcclon de Local ] Bosgue iatifollado mixto
(= Comercial secundario

{7} Limites de coregimientos g Bosque plantado de

latifoliadas
Cuenca Hidrografica No. a K .
£73 142, Rios entre Caimitoy el - Rastrojo y vegetacién
Juan Dfaz arbustiva
] Limite de Capacidad ot Afloramiento rocoso y lierra
Agrolégica desnuda

Arable, severas limitaciones en la
lit seleccién de las planias, requiere
conservacion especial o ambas cosas.

Playa y arenal natural
Arroz

Maiz

Pasto

Superficie de agua
Area pablada

* Infraestructura

Estanque para acuicultura

Proyeccidn Universal Transversal de Mercator

Slstema de Referencla Espacial:
Sistema Geodésico Mundlal de 1984

Zona 17 Norte

MWinisterio de Ambiente
Direcclén de Informaclén Amblental
Departamento de Geomatlca

Fuentes:

- Instlwto Nadonal de Estadistica y Censo
- Minislerio de Amblente

-Imagen ESR{

- Sollcitud DRLS-IF-038-2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS

Las Tablas, 27 de noviembre de 2024.
DRLS-SEIA-1308-2024

DOCTOR
EDWIN VERGARA )
Director Distrito de Salud de Pedasi

E. S. M.

Dr. Vergara:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y deseos de éxitos en sus labores
diarias.

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/,
(Ingresar numero de Expediente, afio y mes de Tramitacion, hacer click en consultar), estd
disponible del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL?, a desarrollarse en el corregimiento de Pedasi,
distrito de Pedas, cuyo promotor es la sociedlad CONSTRUCCIONES DANNY S.A.

N° de expediente: DRLS-I-F-038-2024
Fecha de Tramitacign (ANO): 2024
Fecha de Tramitacién (MES): Noviembre

La inspeccién sers realizada el dia miércoles 4 de diciembre del 2024,

Atentamente,
VI
L S

(AL AR f Vi
N AR
Directora  Regjona] Ministerio de

Ambiente de [og Santos

g
GV/ivm
f vj;,\ (é/ S
( . DIRECCION REGIONAL i3 .
"'f’//Z/Z :E LOS SANTOS [I;f‘s Tablas, Via Santo Domingg
\_ FOvincia de [,qg Santos
4:/0 a.m - o Teléfonos: 500.99

www.miambiem-e.gob.pu
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-051-2024

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL Cat ia: |1
COMERCIAL ategoria:

Promotor: CONSTRUCCIONES DANNY S.A.,

Representante Legal: JIALIN WU

Localizacion del CORREGIMIENTO DE PEDAS{, DISTRITO DE PEDASI,

Proyecto: PROVINCIA DE LOS SANTOS.

Fecha de inspeccion: 4 de diciembre de 2024

Fecha del Informe: 5 de diciembre de 2024

Ing. Dilsa Barrios: Evaluadora de 1a Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental.

Ing. Miguel Batista: Seccion de Verificacion del
Participantes: Desempefio Ambiental.

Ing. Eberto Anguizola: Consultor del Proyecto.

II. OBJETIVOS

v" Conocer la situacién ambiental previa del 4rea de influencia directa, donde se pretende

desarrollar el proyecto categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL”.

v' Verificar la ubicacién de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

v' Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traera consigo
el desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigacion estén acordes con lo observado en
campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto consiste en una edificacién de (2) plantas, la cual constara con todas las facilidades
de un establecimiento comercial de venta al por menor que ofrece bienes de consumo entre los
que se encuentran alimentos, ropa, articulos de higiene, perfumeria y limpieza, entre otros
productos. Este proyecto se desarrollara en las fincas con Folio 14073 con codigo de ubicacion
7401, con una superficie de 600.00 m2 y la finca con Folio 39871 con c6digo de ubicacion 7401
con una superficie de 1,200 m2. La superficie total de Construccion es de 1,800 m?2.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizo el dia 4 de diciembre de 2024, en el area propuesta para el Proyecto. El
recorrido se inici6 a las 11:30 am, en la cual participaron por parte del Ministerio de Ambiente,
Ing. Dilsa Barrios (Evaluadora de SEIA), Ing. Miguel Batista (SEVEDA), Ing. Eberto Anguizola
(Consultor Ambiental del Proyecto).

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Dentro de los resultados de la inspeccion de campo, podemos mencionar los siguientes puntos
destacados:

e El proyecto se ubica en el corregimiento de Pedasi cabecera a orillas de la via principal.

e La superficie del terreno no colinda con fuentes hidricas, ni mantiene vegetacion arbdrea
que se vea afectada por el desarrollo del mismo.

e La capa vegetal del terreno se evidencia que es graminea en su mayoria conformada por
malezas.

e La topografia del terreno es bastante plana.

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-051-2024
Nombre del ESIA: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
Pégina 1 de 4
DEEIA-F-014 version 2.0
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I. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
UBICACION UTM
(WGS-84):
Foto No. 1: Evidencia de la entrada al proyecto
607398 m E
832747 m N
4 dic. 2024 11:50:46 a. m.
17N 607398 832747
103°E
- Pedasi
Provincia de Los Santos
Altitud:28.2m
Velocidad:3.9km/h
#Ing. Miguel Batista
Numero deindice: 280
Foto No. 2: Area colindante al proyecto, en la cual se observa
viviendas unifamiliares y la via principal
607382 mE
8832730 m N

4 dic. 2024 11:44:10 a. m.
17N 607382 83&;30
ad =

Altitud:77.8m
Velocidad:0.0km/h
#ing. Miguel Batista
~Numero de ndice: 279

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-051-2024
Nombre del ESIA: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL

DEEIA-F-014 version 2.0

Péagina 2 de 4

2



7L

¥ 9p ¢ eulded

TVIONINO0D TVIOT Ad NOIDDNULSNOD VIsH [9p 21qUON
$202-150-VIES "ON UQ1003dsu ap 00[u93 ] uLIoju]

TYINAIGNY OLOVAAIL 30 NOIOVATYAT 3a NQIDOTAIA
* JWYI4 OSVd NOD *

ALNZIEWY | gy NoIoYN ¢ ¥3i80D
30 OIHILSINIW R |



.
- MINISTERIO DE ,LS
GOBIERNO NACIONAL | AMBIENTE

* CON PASO FIRME *
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

III. CONCLUSIONES

El presente informe hace referencia a la inspeccién realizada, la cual fue completada en su
totalidad, cumpliendo con los objetivos propuestos sobre la linea base planteada en el EsIA
Categoria I denominado: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 047-2024
I. DATOS GENERALES

FECHA: 10 DE DICIEMBRE DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: | cONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: CONSTRUCCIONES DANNY S.A.

CONSULTORES: MSc EBERTO E ANGUIZOLA M. IRC-015-DEIA-
ARC-047-2022

' ING. MARCELINO MENDOZA DEIA-IRC-019-2019

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PEDASI, DISTRITO DE

PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad CONSTRUCCIONES DANNY S.A. debidamente Registrada en (Mercantil)
Folio N® 155750927, cuyo Representante Legal el sefior JIALIN WU, con cédula de identidad

personal N° E-8-183810, se propone realizar el proyecto denommado “CONSTRUCCION
DE LOCAL COMERCIAL?.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 25 de noviembre de 2024, el sefior JIALIN WU, presento
ante el Ministerio de Amblente el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL?”., ubicado en Pedasi, corregimiento de
Pedasi cabecera, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos elaborado bajo la responsabilidad
del MSec EBERTO EANGUIZOLAM Y MARCELINO MENDOZA, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-015-DEIA-ARC-047-2022 ¢ DEIA-IRC-019-
2019.

Que el 26 de noviembre de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-041-2611-2024, la
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE
AMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el EslA, categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL?” y en virtud de lo establecido
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacion del referido
EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, El Proyecto consiste en una edificacién de (2) plantas, la cual constara con
todas las facilidades de un establecimiento comercial de venta al por menor que ofrece bienes
de consumo entre los que se encuentran alimentos, ropa, articulos de higiene, perfumeria y
limpieza, entre otros productos. Este proyecto se desarrollara en las fincas con Folio 14073 con
cddigo de ubicacion 7401, con una superficie de 600.00 m2 y la finca con Folio 39871 con
c6digo de ubicacion 7401 con una superficie de 1,200 m2. La superficie total de Construccion
es de 1,800 m?2. El sistema sanitario serd interconexion al alcantarillado sanitario.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Pedasi, distrito de Pedasi, provincia de
Los Santos, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Poligono del Proyecto dentro de la
coordenadas UTM Datum WGS84

Zona 17:
Punto NORTE ESTE
1 832750.49 607403.47

832748.05 607433.18
832689.52 607423.19
832692.71 607392.03
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Coordenadas UTM Datum WGS84
Zona 17 de Punto de recoleccién de
desechos de la construccion:
EST. NORTE ESTE
1 832746 607403
Coordenadas UTM Datum WGS84
Zona 17 del Tanque de
Almacenamiento de agua potable
EST. NORTE ESTE
1 832695 607418

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicité a la Seccién de Cartografia en la
Direccién de Informacién Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto (ver fojas
17 ala 18 del expediente administrativo).

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (0 ha + 1800.11 m?) el mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2021, el poligono se ubica 100% en
la categoria de "Area Poblada” y segun la capacidad agrologlca se ubica en el tipo III (arable,
severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas).

Como parte del proceso de evaluacion, se remitio el referido EsIA ala Direccidon del MINSA
de Pedasi, mediante nota DRLS-SEIA-1308-2024. (ver fojas 19 del expediente
administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, el dia 4 de diciembre de 2024, se realiza la inspeccién
en el area propuesta para el Proyecto. Se inici6 el recorrido a las 11:30 am de toda el 4rea del
proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

El proyecto se ubica en el corregimiento de Pedasi cabecera a orillas de la via principal.

La superficie del terreno no colinda con fuentes hidricas, ni mantiene vegetacion arborea que
se vea afectada por el desarrollo del mismo.

La capa vegetal del terreno se evidencia que es graminea en su mayoria conformada por
malezas.

La topografia del terreno es bastante plana. (ver fojas 20 a la 23 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera/segunda informacion
aclaratoria, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del
Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, segun lo descrito en el EsIA, La caracterizacion del
suelo, La caracterizacion del suelo en el area del proyecto, se destaca por la presencia de capa
arcillosa de color marrén -claro, de granos finos, textura arcillosa con manchas de color
blanco de material carbonatado, manchas de ¢xido de hierro de color negruzco y untuosa al
tacto; la capa arcillosa observada tiene una potencia aproximadamente entre 0.30-1.50cms y
se observé un afloramiento de roca andesita de color gris-verdoso, de granos finos finos-
medios gruesos, con manchas de roca carbonatada, de color blanco, manchas de éxido de

hierro color negruzco, vidrio volcanico, y minerales maficos (oscuros) en general. (Ver pag.
53 del EsIA).

La La Descripcion del uso de suelo segun lo descrito en el EsIA, Este proyecto se
desarrollara en las fincas con Folio 14073 con cddigo de ubicacién 7401, con una superficie
de 600.00 m2 y la finca con Folio 39871 con codigo de ubicacién 7401 con una superficie
de 1,200 m2. La superficie total de Construccion es de 1,800 m2, cuyo propietario de ambas
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ficas es la Empresa Construcciones Danny S.A. La finca tiene uso de suelo C2 Comercial
Urbano. (Ver pag. 54 del EsIA).

La Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento segin lo descrito en €l
EslIA, La Topografia del area del proyecto es totalmente plana. La altimetria del Sitio
corresponde 48.50 -48.75 metros sobre el nivel del mar. Ademads, el 4rea donde se

(cilelsarrollaré el proyecto es completamente plana, practicamente con un 99.0%. (Ver pag. 56
el EslA).

La Descripcion de la topografia actual versus la Topografia esperada, y perfiles de corte
y rellenos segin lo descrito en el EsIA, El terreno donde se realizard el proyecto
Construccion de local Comercial tiene una topografia completamente Plana. Sin embargo, se
procedera con rellenar el lote a nivel 6ptimo de construccion. (Ver pag. 57 del EsIA).

La Hidrologia segun lo descrito en el EsIA, La cuenca No 126 est4 formada por los rios
Guararé, Perales, Mensabé, Salado, Purio, Mufioz, Mariabé, Pedasi, Oria ,Cafias y Quebrada
Madroiio entre otras. Esta cuenca se localiza en la provincia de Los Santos, entre los rios
Tonosi y la Villa. Sus coordenadas geograficas son: 7° 20' y 8° 00' de latitud norte y 80° 00'
y 80° 30" de longitud Oeste. El Area del proyecto no colinda con Ningtin Cuerpo Hidrico
(Ver pag. 58 del EsIA).

En cuanto a la Caracteristicas de la flora, seglin lo descrito en el EsIA, El poligono donde
se construird este proyecto CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL posee solo
gramineas en el 100% del area de construccion. (Ver pag. 78 del EsIA).

Con relacion a lo descrito sobre la Caracteristicas de la Fauna en el EsIA, Durante las giras
de campo en el poligono del proyecto, No se avistd especies de la fauna silvestre, como
consecuencia de la alta intervencidn del area que no reune las caracteristicas suficientes para
sustentar animales de la fauna silvestre. Las especies avistadas son transitorias que llegan
hasta el sitio para alimentarse son las mariposas y otros insectos en el area de gramineas con
plantas herbaceas. (Ver pag. 81 del EsIA).

La Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana segiin lo descrito en el EslIA, Se aplicé una encuesta al azar, casa por casa y los
comercios que quedan dentro del Corregimiento con el proyecto; “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL”. a miembros de las familias que se encuentran mas cerca del proyecto,
Se decidi6 realizar el volanteo y la participacién ciudadana por medio de encuestas a los
habitantes que se ubican en el 4rea de influencia del Proyecto. Muestra: 39 Encuestas. Estas
encuestas se aplicaron en un radio de 2.5 kilometros Cuadrados (2.5 Kms2), con el fin de
alcanzar a la poblacién y comercios localizadas en el sector. En primera instancia se delimit6 el
area de impacto inmediato del proyecto desde una perspectiva socioecondémica, basados en
mapas, fotografias terrestres y satelitales. [gualmente, mediante el reconocimiento cartografico
en el area de influencia directa e indirecta de las obras del proyecto con la finalidad de ubicar
los moradores mas cercanos al Proyecto. (Ver pag. 88 a 111 del EsIA).

La Prospeccion arqueolégica en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto
de acuerdo a los parametros establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura,
segin lo descrito en el EsIA, Durante la prospeccién arqueoldgica no hubo hallazgos
arqueoldgicos. No obstante, dada la potencialidad arqueologica de Gran Coclé (Ver
Antecedentes Historicos y Arqueoldgicos de Gran Coclé) en el cual se contextualiza el
proyecto descrito; en caso de hallazgos culturales se debe notificar de manera inmediata a la
Direccion Nacional de Patrimonio Cultural. (Ver pag. 112 a 128 del EslA).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los
requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el
Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 se reconoce que el proyecto genera impactos
negativos de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de
los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera
viable.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pag. 48 ala 51 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendré que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
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c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de
anticipacion, el inicio de la fase de construccién / ejecucién de la actividad, obra o
proyecto, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la
Seccidon de Evaluacion de Impacto Ambiental.

d. Previo al inicio de las obras debera contar con la asignacién de uso de suelo por la
autoridad competente, segliin la Resolucion N° 4-2009 del 20 de enero de 2009 y la
Resolucion N° 723, del 13 de noviembre del 20015, cumpliendo con la Ley 6 de 1 de
febrero de 2006 que reglamenta el Ordenamiento Territorial para el Desarrollo Urbano
y su reglamentacion; Decreto Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998, Reglamento
Nacional de Urbanizaciones y la asignacion del Codigo de Uso de Suelo, para el area

que se utilizard para el proyecto. (De no contar con dicha asignacién serd objeto de
paralizacion inmediata).

e. Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad
con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con

treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Los Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

f. Cumplir con la Resoluciéon DM N° 215 de 2019 que define las 4reas de interés para la
compensacion ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacidn de Impacto Ambiental.

g. Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por
la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la
Resolucion N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

i. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones™.

j. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2024:
Establece normas para el tratamiento de aguas residuales y la calidad del agua,
protegiendo la salud publica y el medio ambiente.

k. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000:
Regula el manejo de lodos generados durante la construccion y operacion de proyectos
para evitar la contaminacidn del suelo y el agua.

1. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000 que
reluga las descargas de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccién de
aguas residuales.

m. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la
autoridad correspondiente, para el manejo integral de los desechos soélidos que se
producirdn en al 4rea del proyecto, durante las fases de construccion, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946
— Codigo Sanitario y aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

n. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

0. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los
trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los
trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

p. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo
tipo de desechos, equipos e insumos utilizados.

q. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.
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r. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades
competentes.

s. Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las
autoridades competentes, asi como la aprobacion de los planos y cumplimientos de las
normativas ambientales vigentes.

t.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o
de Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

u. Durante la etapa de construccion, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de
proteccion personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de
proteccién personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de
un arnés de seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una
cuerda de vida (en caso de realizar trabajos en altura)”.

v. Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

w. Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de
Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de
seguimiento respectivo.

X. Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

y. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada
seis (6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacion de
la presente resolucion administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de
operacion hasta el tercer (3) afio de operacion, un informe sobre la implementacion de
las medidas contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico
de evaluacion y la Resolucion de aprobacion o de un solo informe si la etapa de
construccidn termina antes de los 6 meses.

z. De incumplir las medidas de mitigacién establecidas en el Estudio de Impacto
Ambiental y la Resolucion de Aprobacion correspondiente, seran objeto de paralizacion
inmediata.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos
y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de
01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se
considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmosfera,
suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién
y operacién del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones
técnicas del MiAMBIENTE, no se tiene objecion al desarrollo del mismo y se
considera Ambientalmente viable.
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V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el

EsIA Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL”, cuyo promotor es CONSTRUCCIONES DANNY S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-IA-037-2024
De 10 de diciembre de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CONSTRUCCIONES DANNY S.A. debidamente Registrada en (Mercantil)
Folio N° 155750927, cuyo Representante Legal el sefior JIALIN WU, con cédula de identidad
personal N° E-8- 183810 se propone realizar el proyecto denominado, “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL”,

Que, en virtud de o antedicho, el dia 25 de noviembre de 2024, el sefior JIALIN WU, presento
ante el Ministerio de Amblente el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL” ubicado en Pedasi, corregimiento de Pedasi
cabecera, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, “elaborado bajo la responsablhdad del MSec
EBERTO E ANGUIZOLA M. Y MARCELINO MENDOZA, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-015-DEIA-ARC-047-2022 ¢ DEIA-IRC-019-2019.

Que el 26 de noviembre de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-041-2611-2024, la SECCION
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE
admite a la fase de evaluacién y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL?” y en virtud de lo establecido para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 del
27 de marzo de 2024, se surtio el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, El Proyecto consiste en una edificacion de (2) plantas, la cual constara con
todas las facilidades de un establecimiento comercial de venta al por menor que ofrece bienes de
consumo entre los que se encuentran alimentos, ropa, articulos de higiene, perfumeria y limpieza,
entre otros productos. Este proyecto se desarrollara en las fincas con Folio 14073 con codigo de

ubicacion 7401, con una superficie de 600.00 m2 y la finca con Folio 39871 con cédigo de
ubicacion 7401 con una superficie de 1,200 m2. La superficie total de Construccion es de 1,800 m2.

El sistema sanitario serd interconexién al alcantarillado sanitario.

El proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de Pedasi, distrito de Pedasi, provincia de Los
Santos, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Poligono del Proyecto dentro de la
coordenadas UTM Datum WGS84

Zona 17:
Punto NORTE ESTE
1 832750.49 607403.47
2 832748.05 607433.18
3 832689.52 607423.19
4 832692.71 607392.03

Coordenadas UTM Datum WGS84
Zona 17 de Punto de recoleccion de
desechos de la construccion:
EST. NORTE ESTE
1 832746 607403
Coordenadas UTM Datum WGS84
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Zona 17 del Tanque de
Almacenamiento de agua potable
EST. NORTE ESTE
1 832695 607418

Como parte del proceso de evaluaciéon ambiental, se solicité a la Seccion de Cartografia en la
Direccién de Informacion Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto (ver fojas 17 a
la 18 del expediente administrativo).

Con los datos proporcionados se generé un poligono (0 ha + 1800.11 m?) el mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2021, el poligono se ubica 100% en
la categoria de "Area Poblada” y seglin la capacidad agrologica se ubica en el tipo III (arable,
severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas).

Como parte del proceso de evaluacidn, se remitio el referido EsIA a la Direccién del MINSA de
Pedasi, mediante nota DRLS-SEIA-1308-2024. (ver fojas 19 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, el dia 4 de diciembre de 2024, se realiza la inspeccién en
el 4rea propuesta para el Proyecto. Se inicié el recorrido a las 11:30 am de toda el 4rea del
proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

El proyecto se ubica en el corregimiento de Pedasi cabecera a orillas de la via principal.

La superficie del terreno no colinda con fuentes hidricas, ni mantiene vegetacion arborea que se vea
afectada por el desarrollo del mismo.

La capa vegetal del terreno se evidencia que es graminea en su mayoria conformada por malezas.

La topografia del terreno es bastante plana. (ver fojas 20 a la 23 del expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL presentado por el
promotor, se considera viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo de 2024, y por medio del Estudio de Impacto Ambiental, reconoce que el proyecto
genera impactos negativos de cardcter no significativo y es responsable de atender
adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de

los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Reptiblica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la republica de Panama relativa

al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 establecen las disposiciones por las cuales se regird el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de la Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, cuyo promotor es la sociedad
CONSTRUCCIONES DANNY S.A, con todas las medidas de mitigacion contempladas en el

referido Estudio de Impacto Ambiental, la informacién Aclaratoria y las cuales se integran y forman
parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, CONSTRUCCIONES DANNY S.A, que debera incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la
presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor CONSTRUCCIONES DANNY S.A, que esta resolucion no

constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a
la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor CONSTRUCCIONES DANNY S.A, que, en adicion a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendré que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histdrico o arqueolédgico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de anticipacion,
el inicio de la fase de construccidn / ejecucién de la actividad, obra o proyecto, a la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

d. Previo al inicio de las obras debera contar con la asignacién de uso de suelo por la
autoridad competente, segiun la Resolucién N° 4-2009 ‘del 20 de enero de 2009 y la
Resolucidon N° 723, del 13 de noviembre del 20015, cumpliendo con la Ley 6 de 1 de
febrero de 2006 que reglamenta el Ordenamiento Territorial para el Desarrollo Urbano y su
reglamentacion; Decreto Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998, Reglamento Nacional
de Urbanizaciones y la asignacion del Codigo de Uso de Suelo, para el drea que se utilizara

para el proyecto. (De no contar con dicha asignacién serd objeto de paralizacion
inmediata).

e. Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacioén ecolédgica, de conformidad
con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los
Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

f.  Cumplir con la Resolucion DM N° 215 de 2019 que define las 4reas de interés para la
compensaciéon ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluaciéon de Impacto Ambiental.

g. Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién
N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

i. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones™.

J j. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2024:
Establece normas para el tratamiento de aguas residuales y la calidad del agua, protegiendo
la salud publica y el medio ambiente.

k. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000: Regula
el manejo de lodos generados durante la construccién y operacién de proyectos para evitar
la contaminacion del suelo y el agua.
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1. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000 que

reluga las descargas de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccién de aguas
residuales.

m. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccién, operacién y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario y
aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

@C_oo_rdinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

0. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el 4drea de manera continua hasta la culminaciéon de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

p. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

;{ Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
. lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

r. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

s. Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las autoridades
competentes, asi como la aprobacién de los planos y cumplimientos de las normativas
ambientales vigentes.

t.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales™.

u. Durante la etapa de construccion, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de proteccion
personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de proteccion
personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de un arnés de
seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una cuerda de vida (en
caso de realizar trabajos en altura)”.

v. Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

w. Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccidén
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua
N° 35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

x. Cumplir con la Resolucion No. JTIA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

y. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccidn, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de operacién
hasta el tercer (3) afio de operacién, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico de evaluacién y la
Resolucidn de aprobacion o de un solo informe si la etapa de construccién termina antes de
los 6 meses.

z. De incumplir las medidas de mitigacion establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental y
la Resolucién de Aprobacion correspondiente, seran objeto de paralizacién inmediata.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccién o de operacion del Proyecto, EL. PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar el mismo, debera:
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a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b.  Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto, CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL, de
conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma. El promotor debera informar al Ministerio de Ambiente, con treinta (30)
dias de anticipacion, el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto,
dentro del término de los dos (2) afios de vigencia de dicha resolucion.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucién el promotor, CONSTRUCCIONES
DANNY S.A, podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 y
demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama4, a los diez (10) dias, del mes de diciembre, del afio dos mil
veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que deberd colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, €l promotor cumplira con los siguientes parametros:

Al S S

e

Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberén ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: CONSTRUCCIONES DANNY S.A.
Cuarto Plano: AREA: 1,800 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-037-2024 DE 10 DE DICIEMBRE
DE 2024

Recibido por: E {O-*\ L I\ v \1/; - /Z /

Nombre y apellidos P}f-ma [
(en letra de molde)

U _(4r- 09y [L—1(2—20cY
N° de C.IP. Fecha
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NOTIFICACION POR ESCRITO

INGENIERA

GUADALUPE ISABEL VERGARA
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVINCIA DE LOS SANTOS

Por este medio, yo, JIALIN WU, varén, de nacionalidad China , mayor de edad,
con numero de Cédula E-8-183810 localizable al teléfono 507-65906078 , con

correo electronico desarrollador7077@outlook.com, con domicilio para recibir

notificaciones, Calle Principal del Poblado de Pedasi, Corregimiento de Pedasi ,
Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos, en mi condicion de Representante
Legal de la empresa, CONSTRUCCIONES DANNY S.A. , inscrita en el Folio N°
155750927 desde el Viernes , 26 de Abril de 2024, en la seccién de micropeliculas
mercantil del Registro Publico, concurro ante usted, para notificarme por escrito de
la Resolucion N° L@ L S~ IA-037~ 202 ¥, del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, del Proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”
el cual se desarrollara en las fincas con Folio 14073 con cédigo de ubicacion 7401,

con una superficie de 600.00 m? y la finca con Folio 39871 con codigo de ubicacion
7401 con una superficie de 1,200 m?, ubicadas en el Corregimiento Cabecera de
Pedasi, Distrito de Pedasi, provincia de Los Santos . La superficie total de
Construccion es de 1,800 m2

El Ingeniero EBERTO E. ANGUIZOLA MONTENEGRO, con cédula de identidad
personal 4-142-1094, localizable al teléfono 64234644, queda facultado para retirar

la Resolucion N° ©?L5- IA 0 23+ ~20 T referente a la

b 6, TCT JOAQUIN  ARTURT ™ CASTILLO VA

N\ Notario Pl.’lb!lco dul Circulto de Los Samos con Bédula’
'té—x N 7-705-1290

= CERTIFICO =

e dada fa certaza de 2 ldantidad de 1a (s) personas (s) que

6 (flrmaron) el presants dac imanto, su (s) firma (s) es

notificacidén por escrito.

74

JIALIN WU _son) auténtica (s) {Art 2052 £C At 835 C.0. S
Representante Legal - i Yabias: //] 12 DIC i
CONSTRUCCIONES DANNY S./ scbleiri

OAgufﬁ Amuno CASTILLO VAR
/~  ViNotarie PAblico
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